CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 270/2019

Moção de Aplausos à Professora Fabia Freire, pela
inclusão e o incentivo da modalidade esportiva da
Bocha Adaptada no Município de Toledo.

 Senhor Presidente,

 Os  Vereadores  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162  do
Regimento Interno,

 REQUEREM

 a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício à Professora
Fabia Freire, localizada na Rua Peru, 226, Jardim Canaã, manifestando os Aplausos
desta  Casa  de  Leis,  pela  inclusão e  o  incentivo  da  modalidade esportiva  da  Bocha
Adaptada no Município de Toledo.

 A Bocha  Adaptada  pode  ser  praticada  por  homens  e  mulheres,  onde
permite que as pessoas com grave grau de paralisia cerebral ou deficiências severas,
assim conseguindo obter um alto rendimento esportivo.  Essa prática esportiva exige
grande concentração e alta precisão. Para jogar,  é preciso de seis bolas azuis,  seis
vermelhas e uma bola branca. O objetivo dos jogadores é rolar as bolas coloridas, de
forma que o maior número possível de bolas fique perto da bola branca (bola alvo).

 O  Projeto  da  Bocha  Adaptada  foi  incluso  em  Toledo,  pela  Professora
Fabia,  no  ano  de  2013.  Segundo  a  professora,  ela  buscava  um  esporte  que
possibilitasse o trabalho com as pessoas com deficiência severa e teve o contato com a
Bocha Adaptada em 2012, na cidade de São Paulo.

 Assim que pode, conversou com uma colega que é arbitra de bocha, para
ter mais informações, e então propôs o Projeto aqui em Toledo. A divulgação foi de boca
a boca, e apresentando para alguns conhecidos. Entretanto, no inicio foi difícil, pois para
os treinamentos não haviam materiais adequados.

 Todavia, a Professora descreve a experiência como única, justo porque,
ela vê que com garra e determinação, as dificuldades superam o que para muitos é
impossível. Assim sendo, ela proporciona a pessoas com deficiência mais severas a
oportunidade de ser inclusa.

 SALA DAS SESSÕES, 13 de agosto de 2019.

MARLI DO ESPORTE ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

__________________________________________________________________________________________
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES

GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES LEOCLIDES BISOGNIN

MARCOS ZANETTI MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN

PEDRO VARELA VAGNER DELABIO WALMOR LODI

REQUERIMENTO Nº 270/2019

__________________________________________________________________________________________
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br